
40134 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 21-6-2018                                                 

 

     
      

     
         

  

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 21 dicembre 2017, n. 146 
Voltura parziale dell’Autorizzazione Unica rilasciata, ai sensi del D.Lgs. 387/2003, alla Società Parco Eolico 
Orta Nova Srl (già Inergia Spa giusta DD. 131 del 19 maggio 2011), limitatamente alla parte relativa 
all’esercizio delle opere di connessione rientranti nella A.U. e precisamente dell’elettrodotto in cavo 
interrato a 150 KV Deliceto-Stornarella e opere accessorie destinate a divenire parte integrante della Rete 
di Trasmissione Nazionale, in favore di TERNA Rete Italia Spa, sede legale Viale E. Galbani, 70 – Roma. 

Il Dirigente della Sezione 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003; 
Vista la Direttiva 2001/77/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12; 
Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007; 
Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008; 
Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in 
ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97; 
Vista la Legge Regionale n. 13 del 18.10.2010; 
Vista la Legge Regionale n. 25 del 24.09.2012; 

Premesso che: 

alla Società INERGIA SpA con sede legale in Roma, è stata rilasciata con DD. 131/2011 Autorizzazione unica ai 
sensi del D.Lgs. 387/2003 relativa alla costruzione ed all’esercizio di un impianto per la produzione di energia 
elettrica da fonte rinnovabile eolica della potenza di 57,75 MW da realizzarsi nel Comune di Orta Nova, e 
relative opere connesse e delle infrastrutture di seguito sinteticamente elencate: 
- Collegamento alla RTN in antenna 150 KV con la stazione elettrica a 380 KV di Deliceto collegata in 

entra-esce sulla linea 380 KV “Foggia – Candela” e già autorizzata con determina del Servizio Energia n. 
1367/2008. 

successivamente con determinazione n. 111/2012 l’Autorizzazione Unica è stata volturata alla Società Parco Eolico 
Orta Nova; 

Tenuto conto: 

che con nota acquisita agli atti prot. n. AOO_159 del 14-11-2017 - 0004319, le Società Parco Eolico Orta Nova 
S.r.l. e TERNA - Rete Elettrica Nazionale SpA a firma congiunta propongono istanza di voltura, della DD. n. 
131/2011 e della Voltura n. 111/2012, integrata con PAS depositate presso i comuni di: 
Orta Nova in data 6.11.2012 che prevedeva la riduzione della potenza complessiva dell’impianto a 54,6 MW 
totali; 
Ascoli Satriano in data 15.11.2012 che prevedeva lo stralcio della Sottostazione Elettrica di trasformazione AT/ 
MT e smistamento AT in località “Sedia D’Orlando”, e la modifica della sezione del cavo AT; 
Deliceto in data 15.11.2012 che prevedeva la modifica in riduzione delle dimensioni di ingombro dello stallo 
e della sottostazione di Deliceto in località “Masseria D’Amendola” di proprietà TERNA S.P.A.; 
Orta Nova in data 15.11.2012 che prevedeva la riduzione del numero di fondazioni su pali e la modifica 
della sezione della cavo AT e MT con lo scopo di ridurre la corrente di impiego del cavo ed ottimizzare la 
producibilità energetica dell’impianto; 



40135 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 21-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  
      

  
 

      
  

 
  

 

 

 

 

 
 

Stornarella in data 15.11.2012 che prevedeva la modifica della sezione del cavo AT MT conn lo scopo di ridurre 
la corrente di impiego del cavo da ottimizzare la producibilità energetica dell’impianto, la non realizzazione 
della stazione di smistamento AT/AT e della cabina di smistamento MT, previste nel comune, e le modifiche di 
riduzione della Sottostazione Elettrica di Trasformazione AT/MT; 
al fine di incrementare l’affidabilità e la sicurezza dell’esercizio della RTN e di aumentare i margini di continuità 
del servizio di trasmissione dell’energia elettrica, favorendo, nel contempo, una maggiore integrazione delle 
fonti rinnovabili nella Provincia di Foggia, la società Terna Spa e la società Parco Eolico Orta Nova Srl hanno 
convenuto l’acquisizione da parte di Terna dell’elettrodotto interrato a 150 KV Deliceto - Stornarella e opere 
necessarie a far data dalla sottoscrizione tra le parti del contratto preliminare di acquisto da parte di Terna Spa 
del citato cavo AT e opere necessarie.   

che pertanto Terna SpA, con nota prot. 4646 del 18.7.2017 ha espressamente richiesto al Ministero dello Sviluppo 
Economico – Direzione Generale per il Mercato elettrico, le Rinnovabili e, l’Efficienza Energetica e Nucleare 
l’inserimento  del cavo AT interrato nelle opere necessarie nel Piano di Sviluppo della Rete Elettrica Nazionale. 

che con nota prot. AOO_159/24.11.2017-0004486 la Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali ha chiesto alla 
società Parco Eolico Orta Nova Srl Spa di depositare copia del contratto preliminare di acquisto da parte della 
società Terna Spa del cavo interrato e delle opere necessarie. 
Che con nota pec del 19.12.2017 acquisita agli atti d’ufficio al prot. aoo_159 del 21.12.2017 – 0004908 la 
Società Parco Eolico Orta Nova Srl ha inviato copia del contratto preliminare di acquisto sottoscritto in data 
19.12.2017 del cavo interrato e delle opere necessarie da parte della società Terna Spa 

che con nota consegnato a mano del 20.12.2017 acquisita al prot. AOO_159 del 20.12.2017 – 0004906 la Società 
Parco Eolico Orta Nova Srl ha depositato certificazione di avvenuta sottoscrizione di contratto preliminare di 
compravendita da parte della Società Parco Eolico Orta Nova Srl nei confronti di Terna S.p.A. a firma del Notaio 
dott. Luca Troili, iscritto nel ruolo dei distretti notarili riuniti di Roma Velletri e Civitavecchia 

Considerato che la voltura parziale del titolo abilitativo dell’opera e dell’esercizio ad altro gestore di rete 
specificatamente deputato alla gestione della Rete di Alta Tensione, si configura come un atto dovuto. 

Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di prendere atto della richiesta di voltura parziale della 
determinazione dirigenziale n. 131 del 19 maggio 2011 e della determinazione n. 111 dell’8 ottobre 2012 di 
voltura alla Parco Eolico Orta Nova Srl integrata con PAS depositate presso i comuni di: 
Orta Nova in data 6.11.2012 che prevedeva la riduzione della potenza complessiva dell’impianto a 54,6 MW 
totali; 
Ascoli Satriano in data 15.11.2012 che prevedeva lo stralcio della Sottostazione Elettrica di trasformazione AT/ 
MT e smistamento AT in località “Sedia D’Orlando”, e la modifica della sezione del cavo AT; 
Deliceto in data 15.11.2012 che prevedeva la modifica in riduzione delle dimensioni di ingombro dello stallo 
e della sottostazione di Deliceto in località “Masseria D’Amendola” di proprietà TERNA S.P.A.; 
Orta Nova in data 15.11.2012 che prevedeva la riduzione del numero di fondazioni su pali e la modifica 
della sezione della cavo AT e MT con lo scopo di ridurre la corrente di impiego del cavo ed ottimizzare la 
producibilità energetica dell’impianto; 
Stornarella in data 15.11.2012 che prevedeva la modifica della sezione del cavo AT MT conn lo scopo di ridurre 
la corrente di impiego del cavo da ottimizzare la producibilità energetica dell’impianto, la non realizzazione 
della stazione di smistamento AT/AT e della cabina di smistamento MT, previste nel comune, e le modifiche di 
riduzione della Sottostazione Elettrica di Trasformazione AT/MT; 
relativamente all’esercizio dell’elettrodotto interrato a 150 KV Deliceto - Stornarella e opere accessorie a far 
data dalla sottoscrizione tra le parti del contratto preliminare di acquisto da parte di Terna Spa.   

Sotto riserva espressa di revoca del presente provvedimento ove, all’atto delle eventuali verifiche, venissero 
a mancare uno o più presupposti di cui ai punti precedenti o alle dichiarazioni rese in atti, in quanto veritiere. 



40136 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 21-6-2018                                                 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

La voltura parziale dell’Autorizzazione Unica rilasciata, ai sensi del D.Lgs. 387/2003, alla Società Parco Eolico 
Orta Nova Srl (già Inergia Spa giusta DD. 131 del 19 maggio 2011), limitatamente alla parte relativa all’esercizio 
delle opere di rete rientranti nella A.U. e precisamente dell’elettrodotto in cavo interrato a 150 KV Deliceto-
Stornarella opere destinate a divenire parte integrante della Rete di Trasmissione Nazionale, in favore di 
TERNA Rete Italia Spa, sede legale Viale E. Galbani, 70 – Roma relativamente all’esercizio dell’elettrodotto 
interrato a 150 KV Deliceto - Stornarella e opere accessorie destinate a divenire parte integrante della Rete di 
Trasmissione Nazionale in favore della Società Terna - Rete Elettrica Nazionale S.p.A., è effettuata nello stato 
di fatto e di diritto dei titoli originali alla società così denominata: 

� Terna - Rete Elettrica Nazionale S.p.A.; 
� Iscrizione Registro delle Imprese di Roma, P.IVA  05779661007 ; 
� Sede legale: Via Egidio Galbani, 70 - Roma. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI: 
Il presente  provvedimento  non comporta  adempimento  contabile  atteso  che trattasi  di procedura 
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003. 

DETERMINA 

Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formanti parte integrante del presente provvedimento; 

La voltura parziale dell’Autorizzazione Unica rilasciata, ai sensi del D.Lgs. 387/2003, alla Società Parco Eolico 
Orta Nova Srl (già Inergia Spa giusta DD. 131 del 19 maggio 2011), limitatamente all’esercizio dell’elettrodotto 
interrato a 150 KV Deliceto - Stornarella e opere accessorie destinate a divenire parte integrante della Rete di 
Trasmissione Nazionale in favore della Società Terna - Rete Elettrica Nazionale S.p.A., è effettuata nello stato 
di fatto e di diritto dei titoli originali alla società così denominata: 

� Terna - Rete Elettrica Nazionale S.p.A.; 
� Iscrizione Registro delle Imprese di Roma, P.IVA  05779661007 ; 
� Sede legale: Via Egidio Galbani, 70 - Roma. 

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale ai sensi del D.lgs. 196/03 ed in unico esemplare, 
composto da 4 facciate sarà pubblicato: 

- Sull’Albo della Sezione, preso la sede della stessa sita in Corso Sonnino, 177 – Bari 
- Sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
- Sul portale http://sistema.puglia.it 

Sarà trasmesso in copia conforme all’originale: 

- Alla Segreteria della Giunta Regionale 
- Alla Società Parco Eolico Orta Nova Srl 
- Alla Società Istante e a TERNA S.p.A. 
- Ai Comuni di Stornarella, Ascoli Satriano e Deliceto. 

Il presente provvedimento è esecutivo. 

Il Dirigente della Sezione
  Carmela IADARESTA 

http://sistema.puglia.it



